
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
V|ààõ `xàÜÉÑÉÄ|àaÇa w| `xáá|Ça 

 

 

 
 

 

 

 

 

N. 6  del Reg. 
 

Del 15.01.2024 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI  IGIENE  AMBIENTALE  -  ONERI  

DI CONFERIMENTO FRAZIONE  

INDIFFERENZIATA  - CIG: ZB4396B860 - 

LIQUIDAZIONE FATTURA  MESE  DI  

DICEMBRE 2023 ALLA DITTA TRAPANI 

SERVIZI S.P.A. -        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
V|ààõ `xàÜÉÑÉÄ|àaÇa w| `xáá|Ça 

 
 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE 

  - UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 6 del 15.01.2024 

N. 119 Del 26.03.2024 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  IGIENE  AMBIENTALE  -  ONERI  DI 

CONFERIMENTO FRAZIONE  INDIFFERENZIATA  - CIG: 

ZB4396B860 - LIQUIDAZIONE FATTURA  MESE  DI  DICEMBRE 2023 

ALLA DITTA TRAPANI SERVIZI S.P.A. -        

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno  quindici del mese di gennaio nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 VISTO il D.D.G. n. 396 del 17/05/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti Servizio V – 

Gestione Integrata dei Rifiuti, con il quale questo Ente è stato autorizzato a conferire i 

rifiuti solidi urbani indifferenziati e assimilati, Codice EER 200301, prodotti nel territorio 

comunale, presso l’impianto di TMB sito in Trapani c/da Belvedere, gestito dalla Società 

Trapani Servizi S.p.a.; 

 VISTO il contratto per il servizio di trattamento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati 

presso l’impianto TMB sito in Trapani, c/da Belvedere sottoscritto da questo Ente con la 

Società Trapani Servizi S.p.a.;  

 VISTO il contratto di servizio per il trattamento EER 200301 presso il TMB di Trapani 

Servizi s.p.a. e successivo smaltimento dei rifiuti ERR 191212 presso la discarica della 

OIKOS s.p.a. sita in contrada Valanghe d’Inverno Motta Sant’Anastasia (CT),  

sottoscritto da questo Ente con la Società OIKOS SPA e la Società TRAPANI SERVIZI 

SPA; 

 Dato atto che per l’espletamento del servizio di cui in oggetto fino al 30/06/2023, necessita 

un impegno di spesa pari ad €. 35.000,00, come da nota prot.15408 del 28/11/2022 del 

responsabile dell’Area Patrimonio;  

 VISTA la Delibera di G.C. n. 238 del 21/12/2022, esecutiva, con la quale si è deciso: 
<<Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

deliberi: 



 

 

1) Di prendere atto ed approvare la relazione di perizia prot. 15408 del 28/11/2022, in atti, redatta dal 

responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione, relativa al SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE 

DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E GESTIONE RSU - RD - ECC.  -  NEL TERRITORIO DI 

QUESTO COMUNE – CONFERIMENTO RIFIUTI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA E INDIFFERENZIATA per l’anno 2023, che prevede una spesa complessiva di €. 

389.276,45, IVA compresa, salvo eventuali aumenti per i conferimenti dei rifiuti; 

2) Di dare atto che nelle more dell’approvazione del PEF (Piano Economico Finanziario) annualità 2023 

viene assegnata la somma di €. 195.000,00, per garantire i primi sei mesi di servizio fino al 30/06/2023; 

3) Di assegnare, al responsabile dell’area Patrimonio e Manutenzione per le motivazioni e finalità di cui 

ai superiori punto 1) e 2) la somma complessiva di €. 195.000,00 con imputazione al Cap. N. 1582/1; 

4) Di incaricare il responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione all’espletamento di tutti i successivi 

adempimenti gestionali di competenza; 

5) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Patrimonio/Manutenzione e all’Ufficio Ragioneria – loro 

sedi.>> 

 

 VISTA la Determina Dirigenziale n. 2 del 09/01/2023, con la quale si è deciso: 
<<Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. DI IMPEGNARE la complessiva somma di €. 35.000,00, assegnata con Delibera G.C. n°238 del 

21/12/2022, necessaria per il conferimento frazione indifferenziata dei RR.SS.UU. presso l’impianto in 

oggetto indicato  per mesi 6 dal 01/01/2023 al 30/06/2023, per il pagamento dei corrispettivi alla ditta 

TRAPANI SERVIZI S.P.A. ed alla OIKOS spa.>>;   

2. DI IMPUTARE la superiore somma  di €. 35.000,00, al  Cap. n. 1582/1, del redigendo Bilancio di 

Previsione esercizio finanziario anno 2023/2025, da approvarsi entro il 31/03/2023;  

3. Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra quelle previste nel corso dell’esercizio provvisorio di cui 

all’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., anche al fine di evitare l’interruzione di un 

servizio pubblico essenziale c on l’insorgere di emergenza igienico-sanitaria e pericoli per la pubblica 

incolumità; 

4. Di dare atto che per il servizio di conferimento frazione indifferenziata dei RR.SS.UU., codice CER 

200301, presso l’impianto Trapani Servizi s.p.a., con sede in Trapani è stato generato il seguente CIG: 

ZB4396B860, sulla piattaforma ANAC; 

5. Di dare atto ancora che per il servizio di conferimento dei rifiuti non pericolosi, codice CER 191212, 

presso l’impianto OIKOS spa, con sede in Motta Sant’Anastasia (CT) è stato generato il seguente CIG: 

ZD3396B8E3, sulla piattaforma ANAC; 

6. Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria - sede,  al signor Sindaco – sede ed alle Società 

Trapani Servizi spa ed OIKOS spa.>>. 

  

 VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/07/2023, con la quale si è deciso: 
<<Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di prendere  atto della nota prot. 1086 del 07/06/2023 della SRR Messina Provincia SCPA ad oggetto 

“servizio di trattamento rifiuti EER 200301 – comunicazione urgente”, con allegata nota prot. 4606 del 

07/06/2023 della Trapani Servizi spa, (in atti) con la quale veniva comunicato che la società ha avviato 

una serie di attività che hanno condotto alla individuazione di possibili sblocchi del rifiuto EER 191212 

presso impianti regionali ed extraregionali e che tale soluzione, in base alle nuove modalità, determina 

maggiori oneri per le Amministrazioni ed una tariffa di conferimento pari ad €. 318,42, oltre IVA per 

ogni tonnellata di rifiuto EER 200301 in ingresso presso il TMB di c/da Belvedere - Trapani; 

2) Di prende atto della nuova tariffa pari ad €. 318,42 oltre IVA per ogni tonnellata di rifiuto in ingresso 

presso il TMB di c/da Belvedere, al fine di consentire alla Trapani Servizi spa di perfezionare gli accordi 

commerciali con i nuovi impianti di destinazione del rifiuto EER 191212; 

3) Di dare atto che per il conferimento della frazione indifferenziata dei RR.SS.UU. presso l’impianto di 

riferimento, per mesi 6 dal 01/01/2023 al 30/06/2023, per il pagamento dei corrispettivi alla ditta 

TRAPANI SERVIZI S.P.A. ed alla OIKOS S.P.A., erano già state assegnate ed impegnate con 

Determina Dirigenziale n. 2 del 09/01/2023 le somme a tanto necessarie; 

4) Di dare atto, ancora, che a seguito dell’aumento della percentuale della raccolta differenziata, essendosi 

abbassati i costi del conferimento dell’indifferenziato in discarica,  per il pagamento dei corrispettivi alla 

ditta TRAPANI SERVIZI S.P.A può farsi fronte con le rimanenti somme di cui alla sopraccitata 

determina dirigenziale n. 2 del 09/01/2023; 

5) Di dare atto, ancora, che nel caso di esaurimento delle suddette risorse finanziarie già assegnate ed 

impegnate con la determina dirigenziale di cui sopra, sarà cura di questo Ente provvedere all’adozione 

di ulteriori provvedimenti al fine di assegnare ulteriori risorse finanziarie per garantire la regolare 

continuità del servizio di riferimento sino alla data del 31/12/2023; 

6) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Patrimonio  e all’Ufficio Ragioneria - SS.LL.>> 

 



 

 

 VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 118 del 18/07/2023, con la quale si è deciso: 
<<Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di prendere atto ed approvare l’allegato contratto di servizio validità dal 06/06/2023 al 31/12/2023 per il 

trattamento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati presso l’impianto TMB sito in Trapani, c/da 

Belvedere da sottoscrivere con la Società Trapani Servizi S.p.a., trasmesso con nota prot. 5099 del 

22/06/2023 e registrato al protocollo generale dell’Ente al n. 7450, in parti data; 

2) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione alla sottoscrizione del contratto di 

cui al superiore punto 1); 

3) Di dare atto che per il conferimento della frazione indifferenziata dei RR.SS.UU. presso l’impianto di 

riferimento, per mesi 6 dal 01/01/2023 al 30/06/2023, per il pagamento dei corrispettivi alla ditta 

TRAPANI SERVIZI S.P.A. ed alla OIKOS S.P.A., erano già state assegnate ed impegnate con 

Determina Dirigenziale n. 2 del 09/01/2023 le somme a tanto necessarie; 

4) Di dare atto, ancora, che a seguito dell’aumento della percentuale della raccolta differenziata, essendosi 

abbassati i costi del conferimento dell’indifferenziato in discarica,  per il pagamento dei corrispettivi alla 

ditta TRAPANI SERVIZI S.P.A può farsi fronte con le rimanenti somme di cui alla sopraccitata 

determina dirigenziale n. 2 del 09/01/2023; 

5) Di dare atto, ancora, che nel caso di esaurimento delle suddette risorse finanziarie già assegnate ed 

impegnate con la determina dirigenziale di cui sopra, sarà cura di questo Ente provvedere all’adozione 

di ulteriori provvedimenti al fine di assegnare ulteriori risorse finanziarie per garantire la regolare 

continuità del servizio di riferimento sino alla data del 31/12/2023; 

6) Di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza 

della restituzione del contratto di servizio debitamente approvato e sottoscritto; 
7) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Patrimonio  e all’Ufficio Ragioneria - SS.LL.>> 

 

 VISTO il contratto di servizio validità dal 06/06/2023 al 31/12/2023 per il trattamento dei 

rifiuti solidi urbani indifferenziati presso l’impianto TMB sito in Trapani, c/da Belvedere 

sottoscritto da questo Ente con la Società Trapani Servizi S.p.a.; 

 VISTA la nota prot. 5330 del 30/06/2023 della Trapani Servizi spa con la quale veniva 

comunicato l’aggiornamento della tariffa a decorrere dal 01/07/2023 da €/t 318,42 ad €/t 

327,66 oltre IVA 10% esclusivamente per l’incidenza dell’aumento tariffario deliberato 

dalla IMPIANTI SRR ATO 4 CL Sud; 

 VISTA la nota prot. 6795 del 28/08/2023 della Trapani Sevizi S.p.a. con la quale veniva 

comunicato l’aggiornamento della tariffa a decorrere dal 14/08/2023 in diminuzione 

rispetto alla precedente, pari ad €. 290,963 oltre IVA; 

 VISTA la nota prot. 9365 del 04/12/2023 della Trapani Sevizi S.p.a. con la quale veniva 

comunicato l’aggiornamento della tariffa a decorrere dal 05/12/2023, pari ad €/t 183,879, 

oltre IVA e l’avvio del servizio di trasferimento rifiuti presso la OIKOS SPA; 

 - Dato atto delle verifiche del DURC della TRAPANI SERVIZI SPA - prot. INAIL 

40670245 del 09/10/2023 con scadenza validità al 06/02/2024; 

-VISTA la fattura n. 0000046 del 10/01/2024, della ditta TRAPANI SERVIZI S.P.A., 

dell’importo di Euro 1.581,72, IVA compresa, relativa al conferimento dei rifiuti indifferenziati, 

periodo dicembre 2023, presso l’impianto di trattamento TMB c/da Belvedere Trapani, ecc.; 

 -RITENUTO di provvedere in merito; 

-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTO il D.P.R. 633/72 – art. 17 ter; 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

-VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 -VISTA la Determinazione del Sindaco n° 40 del 06/11/2023; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale; 



 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) Di liquidare e pagare alla ditta TRAPANI SERVIZI S.P.A., con sede in Trapani (TP), via del 

Serro – c/da Belvedere – P.IVA: 01976500817, relativamente al conferimento dei rifiuti 

indifferenziati, periodo dicembre 2023, presso l’impianto di trattamento TMB c/da 

Belvedere Trapani, ecc., la somma netta di €. 1.437,93, in totale €. 1.581,72, IVA compresa, 

a saldo della fattura n. 0000046 del 10/01/2024, mediante accredito come da fattura;   

2) La spesa di €. 1.581,72, è stata impegnata con determina dirigenziale n° 2 del 09/01/2023 e risulta 

imputata al Cap. n. 1582/1 - RR.PP.; 

3) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 

all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

4) La presente Determinazione viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.35 del 

Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti 

adempimenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Il Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione 

F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 



 

 

 

 
PARERE EX ART. 184, COMMA 4 TUEL  

 
VISTO l’art. 153, comma 5 (5. Il regolamento di contabilità disciplina le modalità con le quali vengono resi i pareri di 

regolarità contabile sulle proposte di deliberazione ed apposto il visto di regolarità contabile sulle determinazioni dei 

soggetti abilitati.); 

 
VISTO l'art. 184, comma 4 (Il servizio finanziario effettua, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, 

i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione); 

 
VISTO il d.lgs. 118/2011 (6.1 La liquidazione costituisce la fase del procedimento di spesa con la quale, in base ai 

documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto del creditore, si determina la somma da pagare nei limiti 

dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto. La liquidazione è registrata contabilmente quando l'obbligazione 

diviene effettivamente esigibile, a seguito della verifica della completezza della documentazione prodotta e della 

idoneità della stessa a comprovare il diritto di credito del creditore, corrispondente ad una spesa che è stata 

legittimamente posta a carico del bilancio e regolarmente impegnata.); 

 
VERIFICATO dal sistema di contabilità che l’impegno è stato regolarmente assunto all’interno del pertinente capitolo 

indicato, e che l’impegno non è stato oggetto di liquidazioni precedenti che escludano la presente;  

 
VISTE le dichiarazioni del Responsabile competente alla sottoscrizione della liquidazione, concernenti l’esigibilità 

dell’obbligazione e la completezza della documentazione prodotta dal creditore,  

 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria rilascia parere FAVOREVOLE alla liquidazione in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  

su conforme relazione dell’Addetto alle pubblicazioni,  

con separato atto attesta la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 

online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge n.69/2009, art.12 L.R. 

n.5/2011) il giorno 26.03.2024 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 11, 

comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  26.03.2024   al  10.04.2024 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 26.03.2024 

 

 
 


